JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

Comunicações - Atividade Judiciária - 0002779-92.2020.6.21.8000
Ata - doc. SEI n. 09-02-2023.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 09-02-2023.

Aos nove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, reuniu-se o Tribunal Regional Eleitoral do Rio
Grande do Sul, na modalidade de videoconferência prevista na Resolução TRE-RS N. 384/2022, sob a presidência
do  Desembargador  Francisco  José  Moesch,  com  a  presença  do  Desembargador  Mário  Crespo  Brum,
Desembargador Federal Luís Alberto D'Azevedo Aurvalle, dos Desembargadores Eleitorais Caetano Cuervo Lo
Pumo, José Vinícius Andrade Jappur, Kalin Cogo Rodrigues, Elaine Maria Canto da Fonseca e do Doutor José
Osmar Pumes - Procurador Regional Eleitoral. Às nove horas e trinta minutos, o Desembargador Francisco José
Moesch deu início aos trabalhos, cumprimentou os presentes à sessão e saudou os servidores e a assistência. Após,
aprovada a ata da sessão anterior, FORAM JULGADOS OS SEGUINTES PROCESSOS:

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602737-64.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 IVAN COELHO MISIUK DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: CAIO AUGUSTO TADEU CARVALHO DE ALMEIDA - OAB/MG108281
ADVOGADO: AMERICO ASTUTO ROCHA GOMES - OAB/SP207522
ADVOGADO: ALBERTO ALBIERO JUNIOR - OAB/RS49173
INTERESSADO: IVAN COELHO MISIUK
ADVOGADO: CAIO AUGUSTO TADEU CARVALHO DE ALMEIDA - OAB/MG108281
ADVOGADO: AMERICO ASTUTO ROCHA GOMES - OAB/SP207522
ADVOGADO: ALBERTO ALBIERO JUNIOR - OAB/RS49173
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL N 0600004-62.2021.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz Federal
INTERESSADO: PODEMOS - PODE
ADVOGADO: CARLOS LEONARDO PEREIRA SEGURADO - OAB/GO25558
ADVOGADO: EVERTON LUIS CORREA DA SILVA - OAB/RS107391-A
INTERESSADO: MARCO RAFAEL GONZALEZ VIEIRA
ADVOGADO: EVERTON LUIS CORREA DA SILVA - OAB/RS107391-A
INTERESSADO: CASSIELI CARVALHO DOS SANTOS
ADVOGADO: EVERTON LUIS CORREA DA SILVA - OAB/RS107391-A
INTERESSADO: PARTIDO HUMANISTA DA SOLIDARIEDADE - PHS
INTERESSADO: RUBENS PATRICK DA CRUZ REBES
INTERESSADO: ALFREDO RICARDO BRUNETTA CARDOSO
Decisão: Por unanimidade, extinguiram o feito, sem resolução de mérito, com fulcro no art. 485, inc. IV, do CPC,
e determinaram o afastamento da anotação de suspensão do repasse das quotas do Fundo Partidário e da omissão
no sistema SICO.

SEI/TRE-RS - 1309846 - Ata file://///profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads...

1 of 3 16/03/2023 13:20

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603624-48.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 FLAVIO VELEDA MACIEL DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: BIBIANE FERNANDES DE AVILA - OAB/RS90861-A
ADVOGADO: MARCO AURELIO FIGUEIRO JUNIOR - OAB/RS88670-A
INTERESSADO: FLAVIO VELEDA MACIEL
ADVOGADO: BIBIANE FERNANDES DE AVILA - OAB/RS90861-A
ADVOGADO: MARCO AURELIO FIGUEIRO JUNIOR - OAB/RS88670-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602927-27.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 ARIEL JOEL BRANDAO DOS SANTOS DEPUTADO FEDERAL
INTERESSADO: ARIEL JOEL BRANDAO DOS SANTOS
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

RECURSO ELEITORAL N 0600439-93.2020.6.21.0057
PROCEDÊNCIA: Uruguaiana - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
RECORRENTE: ELEIÇÃO 2020 FERNANDA SANTANA NIEDERAUER VEREADOR
ADVOGADO: CLAUDIA MARIA QUINTANA CASTRO - OAB/RS68996-A
RECORRENTE: FERNANDA SANTANA NIEDERAUER
ADVOGADO: CLAUDIA MARIA QUINTANA CASTRO - OAB/RS68996-A
Decisão: Por unanimidade, negaram provimento ao recurso.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603604-57.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 MILTON RUBENS CAETANO DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: CESAR AUGUSTO SCHMITT SOUSA - OAB/RS111234-A
INTERESSADO: MILTON RUBENS CAETANO
ADVOGADO: CESAR AUGUSTO SCHMITT SOUSA - OAB/RS111234-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

DA PAUTA ADMINISTRATIVA FORAM JULGADOS OS SEGUINTES PROCESSOS:

PROCESSO ADMINISTRATIVO N 0600016-08.2023.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Rio Grande - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: FRANCISCO JOSÉ MOESCH - PRESIDENTE
INTERESSADO: FELIPE FIGUEIREDO RODRIGUES
INTERESSADO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
INTERESSADO: JUÍZO DA 163ª ZONA ELEITORAL DE RIO GRANDE - RS
Decisão: Por unanimidade, deferiram o pedido de prorrogação da requisição.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N 0600017-90.2023.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: FRANCISCO JOSÉ MOESCH - PRESIDENTE
INTERESSADO: ADAMO MARISVALDO DA SILVA SOARES
INTERESSADO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
INTERESSADO: JUÍZO DA 113ª ZONA ELEITORAL DE PORTO ALEGRE - RS

SEI/TRE-RS - 1309846 - Ata file://///profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads...

2 of 3 16/03/2023 13:20

Decisão: Por unanimidade, deferiram o pedido de prorrogação da requisição.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N 0600020-45.2023.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Alegrete - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: FRANCISCO JOSÉ MOESCH - PRESIDENTE
INTERESSADA: ROSENARA FLORES KELLER
INTERESSADO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
INTERESSADO: JUÍZO DA 005ª ZONA ELEITORAL DE ALEGRETE - RS
Decisão: Por unanimidade, deferiram o pedido de prorrogação da requisição.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N 0600022-15.2023.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Arvorezinha - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: FRANCISCO JOSÉ MOESCH - PRESIDENTE
INTERESSADA: DAISY DOS SANTOS POMPERMAIER
INTERESSADO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
INTERESSADO: JUÍZO DA 145ª ZONA ELEITORAL DE ARVOREZINHA - RS
Decisão: Por unanimidade, deferiram o pedido de requisição.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N 0600025-67.2023.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Santo Antônio da Patrulha - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: FRANCISCO JOSÉ MOESCH - PRESIDENTE
INTERESSADA: DAIANI MILANEZI ROJAHN
INTERESSADO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
INTERESSADO: JUÍZO DA 046ª ZONA ELEITORAL DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA - RS
Decisão: Por unanimidade, deferiram o pedido de requisição.

Nada mais havendo a tratar, o Desembargador Francisco José Moesch deu por encerrada a sessão e convocou o
Tribunal  Regional  Eleitoral  para  a  próxima  sessão  ordinária,  que  deverá  se  realizar  segunda-feira,  treze  de
fevereiro, às quatorze horas. E, para constar, lavrou-se a presente ata, que vai assinada por mim, Rogério da Silva
de Vargas, Secretário da Sessão, e pelo Desembargador Francisco José Moesch, Presidente.

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO JOSÉ MOESCH, Presidente, em 13/03/2023, às 18:36,
conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Rogerio da Silva de Vargas, Secretário Judiciário, em 15/03/2023, às
16:22, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-rs.jus.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
1309846 e o código CRC 1F3B3036.

_______________________________________________________________________________________________________________
Rua Duque de Caxias, 350 - Bairro Centro - Porto Alegre/RS - CEP 90010-280

www.tre-rs.jus.br - Fone: (51) 3294 8366

SEI/TRE-RS - 1309846 - Ata file://///profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads...

3 of 3 16/03/2023 13:20